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Esploratori dello Spazio, Gli

Anni di pubblicazione: 1961-1963
Editore: Da 1 a 11 Editrice Romana Periodici, Roma
Curatori: Da 1 a 8 Cantarella, Antonino; da 9 a 11 Crudo, Aldo.
Formato: 105 x 177, copertina morbida con sovracoperta
Numeri pubblicati: 11
Riferimenti: Cammarota Domenico (1986), Storia segreta della SF italiana 2, SF..ERE

a.’86 n.2
Tiratura: ?
Rarità media: NC
Numeri più rari: 4, 6, 10
Difetti più comuni: Usura in sovracoperta, costa sbiadita, struttura non squadrata.
Buste suggerite: Topolino libretto (140 x 195)

Gli Esploratori nello Spazio nacque del dicembre 1961, e proseguì fino al febbraio 1963. In
questo periodo pubblicò 11 numeri, uscendo con periodicità dapprima mensile, quindi bime-
strale. La rarefazione delle uscite, l’aumento del prezzo di copertina e il cambio di direttore
responsabile non riuscirono a evitarne la chiusura.

Tutte le copertine sono di Mario Ferrari.

Questa collana pubblicò autori anglosassoni, alcuni già affermati (Clarke, Leinster,...), ma
solitamente le loro opere minori. Pubblicò anche un autore italiano sotto pseudonimo (Pino
Belli, che fu anche direttore de I Racconti di Dracula, anch’essi editi dalla ERP).

I romanzi sono preceduti dall’elenco dei personaggi; la quarta di copertina riporta un brano
che dovrebbe dare un’idea del contenuto, e spesso fa solo capire che si parla di razzi e mostri.

Alcuni volumi contengono delle barzellette, a fumetti, e in tre numeri è presente un romanzo
a puntate, non di genere SF, già pubblicato in precedenza nei Gialli dello Sche-
dario.

Togliendo la sovracoperta, ciò che si vede è riportato nell’immagine a fianco.

Le copertine sono copyright dei legittimi proprietari. Sono riportate qui in dimensioni ridotte ai soli fini di informazione e
critica, senza scopo di lucro.
Ove non diversamente indicato, © 2006 Luigi Petruzzelli - http://www.famigliapetruzzelli.it   -   http://www.fantalibri.eu
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La cintura degli asteroidi
Autore: Lowndes, Robert A. W.
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: Mystery of the third mine (1953)
Traduttore: Paoloni, Paolo
Direttore responsabile Cantarella, Antonino.

NC
L.150N. 01 01/12/1961

Morte della Terra
Autore: Custer, Fred (ps. di Belli, Pino)
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: (Adam and Eve, titolo fasullo)
Traduttore: ---
Contiene la prima puntata di Pistola d’argento, di Vivard, Joe (ps. di Belli, Pino; il
romanzo Pistola d’argento era già stato pubblicato nei Gialli dello Schedario n.17 del
01/09/1957).

NC
L.150N. 02 01/01/1962

I giganti dell’eternità
Autore: Wellman, Manly Wade
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: Giants from Eternity (1959)
Traduttore: Del Papa, Giulio

NC
L.150N. 03 01/02/1962

Il castello d’acciaio
Autore: De Camp, Lyon Sprague & Pratt, Fletcher
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: The castle of iron (1941)
Traduttore: Paoloni, Paolo
Appartiene al ciclo The incomplete enchanter.
The castle of iron è riportato come pubblicato nel 1950, e di quell’anno è l’edizione
hardcover Gnome Press, ma la pubblicazione originale è dell’aprile 1941, su Unknown.

NC
L.150N. 04 01/03/1962

La città sulla Luna
Autore: Leinster, Murray
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: City on the Moon (1957)
Traduttore: Del Papa, Giulio
Appartiene al ciclo To the stars.

NC
L.150N. 05 01/04/1962

L’orda di cristallo
Autore: Taine, John
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: The crystal horde (1952, come Bell, Eric Temple)
Traduttore: Censoni, Alfonso
Ampliamento di White lily (1930).

NC
L.150N. 06 01/05/1962
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L’isola nel cielo
Autore: Clarke, Arthur C.
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: Islands in the sky (1952)
Traduttore: Salvati, Alfredo

NC
L.150N. 07 01/06/1962

Il pianeta sperduto
Autore: Dallas, Paul V.
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: The lost planet (1956)
Traduttore: Del Papa, Giulio
Contiene la seconda puntata di Pistola d’argento, di Vivard, Joe (ps. di Belli, Pino).

NC
L.200N. 08 01/08/1962

Lo spadaccino di Marte
Autore: Kline, Otis Adalbert
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: The swordsman of Mars (1933)
Traduttore: Fava, Luigi Maria
Appartene al ciclo Swordsman of Mars. Riportato come pubblicato nel 1960, la
pubblicazione originale è del 1933. Contiene la terza puntata di Pistola d’argento, di
Vivard, Joe (ps. di Belli, Pino). Da questo numero direttore responsabile Crudo, Aldo.

NC
L.200N. 09 01/10/1962

La macchina del tempo
Autore: De Camp, Lyon Sprague
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: The glory that was (1960)
Traduttore: Niktò (ps. di Cecchin, Toni)
Riportato come pubblicato nel 1960, la pubblicazione originale è dell’aprile 1952, su
Startling Stories.

R
L.200N. 10 01/12/1962

Invasione da Rigel
Autore: Pratt, Fletcher
Copertina: Ferrari, Mario
Titolo originale: Invaders from Rigel (1960)
Traduttore: Paoloni, Paolo
Ampliamento di The onslaught from Rigel (1931, come complete novel in Wonder
Stories Quarterly, Winter 1932).

NC
L.200N. 11 01/02/1963


